« .., *archiepiscopo Januensi.* Ex parte dilecti filii Johannis de Borrello de Castro Bonifacii, tue diocesis, fuit propositum coram nobis, quod ipse dudum, pro sedandis capitalibus inimicitiis que inter ipsum et Raymundum dictum Peluttum castri predicti exorte fuerant, cum quondam Jacobina puella tunc septenni nata ipsius Raymundi sponsalia per verba de futuro contraxit: qua tandem, antequam ad nubilem perveniret etatem, viam universe carnis ingressa, dictus Johannes Agnetem amitam ipsius puelle sibi matrimonialiter

cojulavit, carnali inter eos copula subsequuta. Quare dictus Johannes nobis supplicavit instanter ut, ne inter ipsum et eundem R. inimicitias ipsas jam sopitas, quod absit, revivisci contingat, quod in hujusmodi matrimonio cum eadem A. remanere licite valeat, dispensare misericorditer curaremus. Gerentes itaque de circumspectione tua fiduciam in Domino pleniorum, mandamus quatinus cum ipso et eadem Agnete super hoc auctoritate nostra dispenses, si videris expedire. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo. »

372

Naples, 15 avril 1255.

Prædicatoribus, inquisitoribus hæreticæ pravitatis in terris comitis Pictavensis et Tholosani, concedit facultatem, ut in fecendis sententiis contra illos, qui de pravitate convicti fuerint, peritos advocent ad eorum consilium super hoc utendum. (REG. 24, c. 307², f. 46; POTHAST 15804.)

« ..., priori fratrum Predicatorum Parisiensium et aliis inquisitoribus hereticæ pravitatis deputatis ab eo in terris dilecti filii, nobilis viri ..., comitis Pictavensis et Tholosani. Cupientes quod in —. Dat. Neapoli, XVII kalendas maii, anno primo. »

373

Naples, 15 avril 1255.

Eisdem concedit, ut, si qui a poenitentis occasione pravitatis hæreticæ ipsis impositis a quocumque sine mandato Sedis apostolicæ minus juste fuerint absoluti, ipsos provide corrigant. (REG. 24, c. 307²^{bis}, f. 46; POTHAST 15805.)

« Eisdem. Auctoritate vobis presentium —. Dat. Neapoli, XVII kalendas maii, anno primo. »

374

Naples, 18 mars 1255.

Capitulo Cusentino mandat quatinus Bar[tholomeum], electum episcopum, a sede Amalfitana ab Innocentio IV ad regimen ecclesiæ Cusentinae translatum, tanquam pastorem suscipiant. (REG. 24, c. 308², f. 46.)

« Capitulo Cusentino. Conversis pridem felicis recollectionis I. pape predecessoris nostri ad personam dilecti filii Bar. electi Cusentini, tunc Amalfitani, sui meritis oculis, ipsum a vinculo quo astrictus Amalfitane ecclesiæ tenebatur absolvit et ad regimen ecclesiæ Cusentine transtulit de Sedis apostolicæ plenitudine potestatis, spe concepta quod, cum sit morum honestate conspicuus et scientiæ thesauro dotatus ac in spi-

ritualibus providus et temporalibus circumspectus, dicta ecclesiæ Cusentina Deo propitio augmentum honoris consequi et in prosperis debeat ampliari. Rogamus itaque Universitatem vestram et hortamur attente, ad instar ipsius predecessoris nostri, per apostolica vobis scripta mandantes quatinus eundem electum, cui plenam ipsius ecclesiæ Cusentine in spiritualibus et temporalibus idem predecessor commisit, cum ad vos pervenerit, admittentes hilariter et devote ac sibi tanquam pastori vestro debitam obedientiam et reverentiam impendentes —. Dat. Neapoli, XV kalendas aprilis, anno primo. »

375

Naples, 13 avril 1255

Episcopo Cremonensi mandat quatinus fratribus Heremitis conventus Cremonensis in ecclesiæ s. Clementis extra civitatem olim morantibus, postea vero in suburbio civitatis translatis, concedat facultatem vendendi quamdam peciam terræ, ecclesiæ s. Clementis a quodam Squagolo de Ciconeis concessam. (REG. 24, c. 309, f. 46.)

« ..., episcopo Cremonensi. Dilecti filii ..., prior et fratres ordinis Heremitarum in conventu Cremonensi sua nobis insinuatione monstrarunt, quod quondam Squagolus de Ciconeis laicus quamdam petiam terre ipsorum ecclesiæ sancti Clementis extra civitatem Cremonensem tunc desertam ad opus unius sacerdotis qui ibidem divina officia celebraret pro suorum contulit remedio peccatorum. Cum autem quondam Alberto inibi presbitero instituto eorum ordinem assumente, bone memorie ... episcopus Cremonensis, ecclesiam eis concessisset eandem et ipsi moram in ea diutius contraxissent, tandem iidem propter guerrarum discrimina in ecclesiæ ipsa nequentes sine multo scandalo et propter loci ineptitudinem commorari, se de consensu tuo, tunc electo Cremonensi, ad alium locum aptiorem in suburbis Cremonensibus transtulerunt: propter quod nobis humiliter supplicarunt, ut, cum ipsi pro ejusdem defuncti anima parati sint in loco ad quem se transtulisse noscuntur celebrari facere vel per se ipsos etiam celebrare divina, vendendi dictam petiam terre et commutandi ejus precium in aliam terram magis vicinam et aptam, necnon ipsam ecclesiam cum eis edificiis ad locum eundem transferendi, plenam eis concedamus per nostras litteras facultatem. Tibi igitur in hac parte deferre volentes, mandamus quatinus eis auctoritate nostra postulata concedas, si videris expedire, sine juris prejudicio alieni. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo. »

376

Naples, 20 avril 1255.

Monialibus s. Thomae de Monte sancto concedit ut a quoquam conveniri per litteras apostolicas non possint. (REG. 24, c. 310, f. 46.)

« ... abbatisse ac monialibus inclusis monasterii sancti Thome de Monte sancto, Firmane diocesis, ordinis sancti Damiani. Celestia querentibus terrenis —. Dat. Neapoli. XII kalendas maii, anno primo. »

377

Naples, 3 avril 1255.

Priori et conventui ecclesiae s. Pauli de Neweham, Lincolnensis diocesis, qui jam duas partes ecclesiae de Sugivele in usus proprios retinent, concedit tertiam partem ejusdem pro subsidio fabricae ecclesiae de Neweham. (REG. 24, c. 311, f. 46.)

« ... priori et conventui ecclesiae sancti Pauli de Neweham, ordinis sancti Augustini, Lincolnensis diocesis. Sincere devotionis affectus —. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod duas partes ecclesiae de Sugivele, Lincolnensis diocesis, tam ordinaria quam apostolica auctoritate vobis concessas in usus proprios retinetis et ipsarum proventus ecclesiae vestre de Neweham fabrice deliberatione provida deputastis. Verum quia proventus ipsi ad eandem fabricam detenti structura inceptam, que magnos sumptus exigit, sufficere minime dinoscuntur, vos super hoc benignam apostolice Sedis gratiam implorantes, tertiam partem ipsius ecclesiae de Sugivele, in qua jus patronatus habetis, in subsidium ejusdem fabrice vobis concedi in proprios usus devotione humili postulastis. Nos igitur devotionis vestre precibus inclinati, prefatam tertiam ipsius ecclesiae cum omnibus juribus et pertinentiis suis applicandam perpetuo vestris et successorum vestrorum usibus propriis pro subsidio fabrice supradicte de gratia concedimus speciali indulgentes vobis nichilominus, ut cedente vel decedente ipsius rectore vel alio quovis modo ejusdem ecclesiae parte vacante ejus possessionem auctoritate nostra ingredi libere valeatis, diocesani vel archidiaconi loci seu cujuslibet alterius assensu minime requisito. Ita tamen quod vos episcopalia, archidiaconalia et alia consueta ipsius ecclesiae onera supportetis et vicario in ea perpetuo servituro, quem diocesano canonice presentabitis, per vos de proventibus ejusdem ecclesiae portio competens ex qua congrue sustentari valeat, assignetur. Non obstantibus —. Nos enim decernimus irritum —. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Neapoli. III nonas aprilis, anno primo. »

ALEXANDRE IV, t. 1

378

Naples, 3 avril 1255.

Prioribus infrascriptis mandat, quatinus eosdem priorem et conventum tertiae ipsius ecclesiae partis corporalem possessionem adeptos defendere procurent. (REG. 24, c. 311, f. 46.)

« .., sancte Trinitatis de Gypewico, ordinis sancti Augustini, et ... de Walestone, ordinis sancti Benedicti, Norwicensis diocesis, prioribus. Sincere devotionis etc. usque : attemptari —. Dat. ut supra. »

379Naples, 1^{er} avril 1255.

Magistro Radulfo de Terve, canonico Lichfeldensi, dispensat, ut, praeter praebendam Lichfeldensis ecclesiae et ecclesiam de Campedense curam animarum habentem quas obtinet, unicum aliud beneficium ecclesiasticum, etiam similem curam habens, retinere valeat. (REG. 24, c. 312, f. 46v.)

« Magistro Radulpho de Terve, canonico Lichfeldensi. Per studia laudabilis —. Dat. Neapoli, kalendis aprilis, anno primo. »

380

Naples, 16 avril 1255.

Abbati et conventui s. Petri de Canonica, Amalfitanae diocesis, confirmat omnia quae Fredericus imperator Romanorum, tunc rex Siciliae, monasterio concessit, non obstante quod praefata privilegia non fuerint repraesentata in curia Frederici apud Capnam et ideo reputentur revocata. (REG. 24, c. 313, f. 46v.)

« .., abbati et conventui monasterii sancti Petri de Canonica, Cisterciensis ordinis, Amalfitane diocesis. Justis petentium etc. usque : complere. Sane vestra petitio nobis exhibita continebat quod quondam Fr., olim imperator Romanorum, tunc rex Siciliae, redditus, terras, possessiones et quedam alia bona monasterio vestro concessit, prout in ipsius privilegiis inde confectis plenius dicitur contineri. Verum quia idem Fr. postmodum omnia privilegia in regno Siciliae ab eo concessa, que non fuerunt representata sibi apud Capnam in curia ibi celebrata sollempniter, dicitur revocasse, ac ea per que vobis predicta contulerat ei tunc exhibita non fuerunt, provideri vestro monasterio super hoc a nobis humiliter supplicastis. Nos igitur devotionis vestre precibus inclinati, omnia que idem Fr., tunc rex Siciliae, per privilegia sua monasterio vestro pia et provida liberalitate concessit, non obstante quod vos exhibere sibi in dicta curia prefata privilegia neglexistis aut nequivistis apprehendere possessionem aliquorum

15

ipsorum malitia temporis faciente, vobis et per vos eidem monasterio auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli, XVI kalendas maii, anno primo. »

381

Naples, 14 avril 1255.

Conventui Sororum Poenitentiae monasterii s. Annae Messanensis concedit, ut, infra spatium ducentorum passuum undique circa monasterii dicti fines, nulli liceat aliud monasterium, vel oratorium, aut claustrum, seu ecclesiam religiosarum aut secularium personarum construere de novo in ipsarum praejudicium. (REG. 24, c. 314, f. 46v.)

« .., priorisse et conventui Sororum Penitentiae monasterii sancte Anne de Messana, ordinis sancti Augustini. Ut in pacis —. Dat. Neapoli, XVIII kalendas maii, anno primo. »

382

Naples, 9 avril 1255.

Magistro Bernardo Ispano, decano Ulixbonensi, indulget, ut nullus delegatus a Sede apostolica, aut subdelegatus ab eo etc. possit in ipsum excommunicationis vel suspensionis sententias promulgare, absque speciali mandato. (REG. 24, c. 315, f. 46v.)

« Magistro Bernardo Ispano, decano Ulixbonensi, capellano nostro. Ob sincere devotionis —. Dat. Neapoli, V idus aprilis. anno primo. »

383

Naples, 3 janvier 1255.

Petro Johannis, Bernardi Ispani capellani sui nepoti et canonico Auriensi, indulget, ut, insistens Bononie per quadriennium scholasticis disciplinis, non obstante quod episcopus Auriensis ei praecepit ut infra festum dominicae Nativitatis proximo praeteritum ad ecclesiam Auriensem rediret, proventus praebendae suae percipere valeat. (REG. 24, c. 316, f. 46v.)

« Petro Johannis, canonico Auriensi. Tua nobis petitio patefescit quod, cum causa studendi Bononie morareris, venerabilis frater noster .., episcopus Auriensis, tibi, sicut sibi placuit, dedit per suas litteras in preceptis, ut infra festum dominice Nativitatis proximo praeteritum ad ecclesiam Auriensem redires, facturus ibidem residentiam personalem et sacros ordines recepturus. Cum autem, sicut proponis, adipisci cupias scientie margaritam, nos volentes propter hoc et in-

tuitu dilecti filii magistri Bernardi Ispani, capellani nostri, cujus nepos existis, personam tuam benivolentia gratiosa fovere, tuis et ejusdem capellani supplicationibus benignum impertientes assensum, tibi auctoritate presentium indulgemus, ut, insistens Bononie vel alibi ubi fuerit competens exercitium studiorum per quadriennium scholasticis disciplinis, proventus praebendae tuae ipsius ecclesiae percipere valeas, prout consueverunt percipere praebendarum suarum proventus alii ejusdem ecclesiae canonici studio insistentes, nec interim ad suscipiendos sacros ordines cogi possis. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, III nonas januarii, anno primo. »

384

Naples, 28 mars 1255.

Regi Anglorum de novo decimam ecclesiasticorum proventuum pro Terrae sanctae subsidio in regno Angliae, Wallia, Ybernia et Wasconia per triennium concedit. (REG. 24, c. 317, f. 46v; POTTHAST 15768.)

« .., regi Anglorum illustri. Felicis recordationis Innocentius —. Datum Neapoli, V kalendas aprilis, anno primo. »

In e. n. eidem usque : sentientes; factamque tibi in hac parte gratiam ampliantes, decimam eorumdem proventuum in terra tua dictorum regni et provinciarum ad opus ejusdem subsidii persequens biennium de fratrum nostrorum consilio et assensu de gratia concedimus liberali. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, X kalendas maii, anno primo.

385

Naples, 25 avril 1255.

Episcopo Lichfeldensi mandat, quatinus dispenset Alano dicto Villano et Ysabellae natae Clementis, quarto consanguinitatis gradu junctis, matrimonialiter tamen copulatis, ut servetur matrimonium. (REG. 24, c. 318, f. 47.)

« ... episcopo Lichfeldensi. Exhibita nobis nobilis viri Alani dicti Villani, tuae diocesis, petitione, accepimus quod, cum ipse cum Ysabella, nata Clementis, ejusdem diocesis, olim per verba contrahens de presenti matrimonium cum ea carnali subsecuta postmodum copula consumasset, demum ipse processu temporis quarto consanguinitatis gradu eandem Y. ex utroque se contingere latere comperit, stipite minime computato. Quare suppliciter pelebatur a nobis, ut cum nos absque gravi scandalo et strage multorum matrimonialiter non posset eidem copula interdici, licite ipsum cum Y.

remanere jam dicta et stare ac servari contractum inter eos taliter matrimonium impedimento non obstante hujusmodi mandaremus. Verum quia merito severitati detrahitur ubi necessitas vel utilitas id exposcit. tibi, qui loci diocesanus existis, de hujusmodi negotio ejusque circumstantiis habere poteris notitiam pleniorum in hac parte deferre volentes, mandamus quatinus inquisita sollicitudine de premissis et cognita plenius veritate, si rem inveneris ita esse, cum Alano et Ysabella prefatis ut cohabitare licenter et conjugales sibi ad invicem valeant exhibere affectus, presentium auctoritate dispense(n)s, injuncta eis nichilominus alias super hoc penitentia salutari. Dat. Neapoli. VII kalendas maii, anno primo. »

386

Naples, 20 avril 1255.

Matheo, filio quondam Johannis Capuani de Amalfia et nobili mulieri Sicac, natae Johannis Augustaricii, ejusdem loci, quarto consanguinitatis gradu conjunctis, facultatem ad invicem matrimonialiter copulandi ab O. s. Mariae in Via Lata diacono cardinale apost. Sedis legato concessam confirmat. (REG. 24, c. 319, f. 47.)

« *Matheo, filio quondam Johannis Capuani de Amalfia, et nobili mulieri Sice, nate Johannis Augustaricii ejusdem loci.* Cum, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, dilectus filius noster O. sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, apostolice Sedis legatus, vobiscum ex auctoritate concessa sibi specialiter a nobis in talibus ut possitis ad invicem matrimonialiter copulari, non obstante quod quarto consanguinitatis gradu conjuncti esse noscimini dispensarit, prout in ipsius legati litteris super hoc confectis plenius dicitur contineri, nos vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem legato factum est in hac parte, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communibus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli. XII kalendas maii, anno primo. »

387

Naples, 12 avril 1255.

Infrascripto indulget ut, praeter ecclesias s. Petri et s. Mariae de Grascone et de Wehamstude, quarum proventus XXIII marcas argenti vix excedunt, unicum beneficium similem curam animarum habens recipere et retinere valeat. (REG. 24, c. 320, f. 47.)

« *Johanni, sancte Marie et sancti Petri de Grascone et de Wehamstude ecclesiarum rectori. Lincolnensis diocesis.*

Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Neapoli, II idus aprilis, anno primo. »

388

Naples, 16 avril 1255.

Episcopo Frisingensi, qui nonnulla bona per suam industriam acquisivit pro ecclesia Frisingense, indulget inhibitionem ut nullus successorum ipsius bona eadem auctoritate propria vendere vel alienare praesumat. (REG. 24, c. 321, f. 47.)

« ... *episcopo Frisingensi.* Cum sicut te —. Dat. Neapoli, XVI kalendas maii, anno primo. »

389

Naples, 11 avril 1255.

Archiepiscopo Compostellano licentiam ab Egidio ss. Cosmae et Damiani diacono cardinale commissam, ut poenam statutam contra concubenarios clericos provinciae Compostellanae per bonae memoriae I. episcopum Sabinensem et in Hispania legatum in aliam commutare possit, confirmat, litteras Egidii datas Anagninae III nonas octobris MCCLIII inserendo. (REG. 24, c. 322, f. 47.)

« ... *archiepiscopo Compostellano.* Tua nobis fraternitas intimavit quod bone memoriae E., sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis, auctoritate felicis recollectionis I. pape, predecessoris nostri, tibi commisit, ut poenam statutam contra concubenarios clericos civitatis et diocesis ac provinciae Compostellanae per bone memoriae I. episcopum Sabinensem, tunc in partibus Hispanie apostolice Sedis legatum, posses pensatis circumstantiis in aliam que ad pecuniarium non converteretur compendium, prout in ipsius cardinalis habetur litteris, commutare. Quia vero de tua circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus, fraternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut in hujusmodi commissione procedas juxta litterarum continentiam earundem, quarum tenorem presentibus de verbo ad verbum inseri fecimus, qui talis est :

Anagni, 4 octobre 1254.

« *Venerabili in Christo patri Dei gratia ... Compostellano archiepiscopo, Egidius divina patientia sanctorum Cosme et Damiani diaconus cardinalis, in vero salutari salutem. Ad curam et regimen animarum Sedes apostolica Christi filii Dei privilegio instituta pericula per que commisse sibi anime cadunt graviter in commissa cura debet sollicita remove, salubrem animabus ipsis adiciendo medelam. Sane cum recolende memoriae venerabilis in Christo pater I.*

» Sabinensis episcopus, in partibus Ispanie legationis
 » officio fungeretur pro reformandis moribus et preci-
 » pue clericorum qui per vite mundiciam et conversa-
 » tionem laudabilem formam ceteris dare debent, sta-
 » tuit omnes sacerdotes, diaconos et subdiaconos et
 » omnes beneficiatos qui domibus suis vel alienis deti-
 » nere publice presumerent concubinas, denunciari
 » suspensos ac concubinas talium excommunicationis
 » sententie subiacere. Verum quia sepe per quod pro-
 » videtur ad bonum antiqui hostis invidia procurante,
 » tendit ad noxam predictae sententie que pro anima-
 » rum procuranda salute fuerunt promulgate, tum
 » propter irregularitates quas clerici sententiis eisdem
 » ligati multoties contrahebant, tum per contagiose
 » pene contagium qua excommunicati sibi communi-
 » cantes excommunicationis labe inficiunt animabus
 » ipsis laqueos eterne mortis parabant, et quamplures
 » sepissime unius laqueo ligabantur. Huic autem
 » morbo dominus papa salutiferam intendens adhibere
 » medelam nobis viva voce mandavit, ut contra mor-
 » bum eundem tam pestiferum, tam damnosum, tan-
 » tam in clerum Ispaniarum infamia inducentem con-
 » veniens providere remedium curarem ut animarum
 » vitaretur periculum et nichilominus delinquentes ca-
 » nonicam non effugerent ultionem. Nos igitur cum
 » prelatis ac aliis viris discretis Ispanie apud Sedem
 » apostolicam constitutis super hiis deliberatione pre-
 » hibita et diu de commutatione pene predicta tractatu
 » habito cum eisdem perspeximus, quod cum pro va-
 » rietate personarum et etiam regionum pene sunt pro-
 » vide variande, ne ad instar imperiti medici omnium
 » curare oculos uno collirio videremus, vobis qui con-
 » ditionem personarum et locorum vestre provincie
 » melius scire potestis eadem auctoritate committimus,
 » districte precipiendo mandantes quatenus habentes
 » pre oculis solum Deum, cui de animalibus vobis com-
 » missis reddituri estis in die iudicii rationem, penas
 » clericis et concubinis predictis per sententias memo-
 » ratas impositas in penas alias quas personarum, lo-
 » corum et temporum circumstantiis provida circum-
 » spectione pensatis earumdem animarum saluti magne
 » expedire videritis commutetis, ejusdem legati senten-
 » tias auctoritate apostolica postmodum totaliter re-
 » laxantes, ac circa vestros subditos qui ex dictis
 » sententiis in excommunicationis vel irregularitatis
 » laqueos hactenus inciderunt per absolutionis et dis-
 » pensationis gratiam, prout merita personarum exe-
 » gerint, eadem auctoritate discretionem previa providere
 » euretis. Proviso ne quod pro correctione morum
 » duxeritis ordinandum ad pecuniarium compendium

» ullatenus convertatis. Dat. Anagnie, IIII nonas octo
 » bris, anno Domini M^oCC^oLIIII^o, pontificatus domini
 » Innocentii pape IIII. »

Dat. Neapoli, III idus aprilis, anno primo. »

390

Naples, 22 avril 1255.

Abbati et conventui monasterii s. Sabbati Acconensis man-
 dat quatinus communi Januensi domum quam in civitate Ac-
 conensi, in vico Catenae, juxta domum ipsorum Januensium
 habent, vendant seu ad perpetuum censum aut pro exambio
 concedant, jure regis Jerosolymitani integre conservato.
 (REG. 24, c. 323, f. 47^v.)

« .., abbatu et conventui monasterii sancti Sabbati Acco-
 nensis. Dilecti filii, commune Januense, sinceritate de-
 votionis et fidei quam semper erga Romanam exhibue-
 runt Ecclesiam promerentur, ut sincera eos benivolentia
 prosequentes, nos ipsis in suis petitionibus impenda-
 mus favorabiles et benignos. Hinc est quod nos, dicti
 communis devotis supplicationibus inclinati, discre-
 tionem vestre rogamus attente per apostolica vobis
 scripta mandantes quatinus domum quam in civitate
 Acconense, in vico Catene, juxta domum ipsorum ha-
 betis, vendatis eisdem vel ad perpetuum censum an-
 nuum aut pro exambio seu permutatione vestro
 monasterio utili concedatur. Proviso quod in equiva-
 lentem domum precium quod inde receperitis et in
 nichil aliud convertatur, quodque in venditione seu
 qualicumque alienatione domus ipsius Jus regis Jero-
 solimitani, si quod habet forsitan in eadem, regi inte-
 grum conservetur eidem. Super hiis autem mandatum
 nostrum taliter impleatis, ut prefatum commune vobis
 et monasterio vestro proinde specialiter obligatis et nos
 gratum habere merito valeamus. Dat. Neapoli, X ka-
 lendas maii, anno primo. »

391

Naples, 22 avril 1255.

Priori s. Laurentii Acconensis et cantori Tyrensi mandat,
 quatinus dictum conventum s. Sabbati ad praefatam venditio-
 nem moneant et inducant aut per censuram ecclesiasticam
 compellant. (REG. 24, c. 323², f. 47^v.)

« .., priori sancti Laurentii Acconensis et .., cantori
 Tyrensi. Dilecti filii etc. usque : inclinati ; dilectos filios
 .., abbatem et conventum monasterii sancti Sabbati
 Acconensis rogamus attente, dantes eisdem nostras
 litteras in mandatis ut domum etc. usque : utili conce-
 dant : proviso quod de precio domus ejusdem equiva-

lentes possessiones seu redditus dicto monasterio acquirantur, quodque in venditione seu qualicumque alienatione domus ipsius etc. usque : integrum reservetur. Quocirca mandamus quatinus, si dicti abbas et conventus in hoc fuerint negligentes, vos eos ad hoc moneatis et inducatis. Quod si monitis vestris acquiescere forte noluerint, vos eos ad id appellatione remota per censuram ecclesiasticam compellatis : proviso quod monasterium ipsum dampnum aliquod non incurrat et domus pretium in alterius domus emptionem et in nichil aliud convertatur. Contra etc. Quod si non ambo etc. Dat. ut supra. »

392

Naples, 17 avril 1255.

Abbati Cistercii ejusque coabbatibus et conventibus universis Cisterciensis ordinis concedit, ut, cum a nullo alio nisi a patribus abbatibus vel a monachis ad hoc deputatis visitari vel corrigi possint, nullus diocesanus aut praelatus alius ab eis procuraciones visitationi annexas exigere vel extorquere praesumat. (REG. 24, c. 324, f. 47^v; POTTHAST 15810.)

« ..., abbatii Cistercii ejusque coabbatibus et conventibus universis Cisterciensis ordinis. Sedes apostolica duxit —. Dat. Neapoli, XV kalendas maii, anno primo. »

393

Naples, 13 avril 1255.

Judicium R. s. Angeli diaconi cardinalis in contestatione Werrici decani Treverensis et Theoderici praepositi ecclesiae Prumiensis super archidiaconatu ecclesiae Treverensis orta confirmat : dictamque sententiam Neapoli VIII^a die intrante mensis aprilis MCCLV latam, de verbo ad verbum refert. (REG. 24, c. 325, f. 47.)

« Werrico, decano Treverensi. Ea que iudicio etc. usque : communiri. Sane petitio tua nobis exposita continebat, quod dudum inter te et Theodericum prepositum ecclesie Prumiensis, Treverensis diocesis, super archidiaconatu qui per mortem Therrici dicti de Lahage in ecclesia Treverensi vacavit questione suborta, felicis recordationis I. papa predecessor noster dilectum filium nostrum G. sancti Eustachii diaconum cardinalem et tandem, eo de curia discedente, dilectum filium magistrum Martinum capellanum nostrum priorem Wimaransensem dedit in ea partibus auditorem. Qui cum lite legitime contestata et auditis que partes voluerunt proponere coram eo, merita cause ipsius de mandato nostro dilecto filio nostro R. sancti Angeli diacono cardinali diligenter et fideliter retulisset, idem cardinalis reci-

tatis omnibus coram nobis habitoque cum procuratoribus partium de compositione tractatu, ne archidiaconatus ipse pateretur ulterius in spiritualibus et temporalibus lesionem, de mandato et auctoritate nostra inter cetera statuit, ordinavit et etiam providit : ut idem archidiaconatus penes prefatum prepositum remaneat cum juribus et pertinentiis spectantibus ad eundem, mandans nichilominus tibi ut dictum archidiaconatum ipsi preposito in pace dimittas, ac eundem super ipso et ejus juribus et pertinentiis decetero non molestes, nec facias molestari. Et cum tu occasione questionis hujusmodi graves labores subieris et expensas, eadem auctoritate et mandato ordinavit, statuit et providit : ut tu habeas medietatem omnium fructuum et proventuum ejusdem archidiaconatus, qui in sequestro tenentur, et tandiu habeas et percipias medietatem omnium fructuum et proventuum archidiaconatus ejusdem, donec juxta litterarum predecessoris ipsius tenorem tibi sit predicta auctoritate provisum : et ipsius provisionis possessionem nactus fueris pacificam et quietam, prout in instrumento publico inde confecto ejusdem cardinalis sigillo signato cujus tenorem de verbo ad verbum presentibus annotari fecimus plenius continetur. Nos igitur tuis precibus inclinati, quod ab eodem cardinali super premissis factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenor autem instrumenti predicti talis est :

Naples, 8 avril 1255.

« In nomine Domini, amen. Dudum inter Theodericum cum prepositum Prumiensem et Werricum decanum » Treverensem super archidiaconatu, qui per mortem » Th. dicti de Lahage in ecclesia Treverensi vacavit » questione suborta, felicis recordationis dominus I. » papa IIII venerabilem patrem dominum G. sancti » Eustachii diaconum cardinalem in ea dedit partibus » auditorem, coram quo ex parte dicti prepositi libellus » oblatu extitit in hunc modum. Coram vobis, reve- » rende pater domine cardinalis, partibus auditore » concesso, proponit magister Ewerhardus, nomine » Theoderici archidiaconi Treverensis, cujus est pro- » curator contra Werricum decanum Treverensem, » quod cum dictus Theodericus dictum archidiacona- » tum esset canonice adeptus ac esset et sit in posses- » sione ejusdem, dictus decanus prefatum Th. super » dicto archidiaconatu indebite molestavit ac perturbat » et molestat pro sue arbitrio voluntatis, inhibendo et » prohibendo decanis Christianitatis sacerdotibus et » clericis ejusdem archidiaconatus ne dicto Th. archi-

» diacono obediant vel intendant, et alias non permit-
 » tendo eum uti libere jurisdictionem archidiaconatus
 » predicti: propter quod dictus Th. archidiaconus uti
 » non potest libere possessione vel quasi archidiacono-
 » natus predicti. Unde petit prefatum decanum per vos
 » sententialiter compelli ut a predictis perturbatione
 » et molestatione desistat, et quod de cetero ipsum Th.
 » super ipso archidiaconatu non turbet, impediat vel
 » molestet. Hec petit cum dampnis, interesse et expen-
 » sis factis que omnia extimat centum marcas sterlin-
 » gorum, et expensas faciendas protestatur salvo jure
 » addendi etc. Lite autem coram eodem cardinale super
 » ipso libello contestata legitime ac de veritate dicenda
 » prestito juramento, factis positionibus et responsioni-
 » bus ad easdem, idem cardinalis, de speciali mandato
 » ejusdem domini Innocentii, non diffiniendo de jure
 » sed providendo et ordinando decrevit predictum
 » archidiaconatum cum suis pertinentiis et proventibus
 » sequestrandum et probationes super proprietate reci-
 » piendas hinc inde, ac nisi pars alterutra usque ad
 » annum a tempore ordinationis ipsius super proprie-
 » tate ipsius archidiaconatus se probaverit legitime
 » jus habere, archidiaconatum ipsum ex tunc donationi
 » apostolice reservavit.

» Cunque super facienda sequestratione hujusmodi
 » probatione super proprietate ipsius archidiaconatus
 » et aliis, dictus dominus Innocentius venerabili patri
 » domino H. tituli sancte Sabine presbitero cardinali
 » tunc apostolice Sedis legato, suas sub certa forma
 » litteris direxisset, idem legatus ... decano Salvatoris,
 » fratri Adelmo de ordine fratrum Predicatorum Me-
 » tensium et magistro Conrado canonico sancti Cas-
 » toris in Confluentia, Treverensis diocesis, super hiis
 » commisit totaliter, excepto sequestrationis articulo,
 » vices suas, quibus in commisso eis negotio procedere
 » postponentibus, pars utraque ad Sedem apostolicam
 » recurrerunt. Sane dicto domino G. cardinale se de
 » curia absentante, predictus dominus Innocentius
 » discretum virum magistrum Martinum, capellanum
 » suum, priorem Wimaranensem, subrogavit in ques-
 » tione ipsa partibus auditorem; qui, visis et intel-
 » lectis instrumentis et processibus coram eo pro-
 » ductis et auditis que fuerunt hinc inde proposita,
 » post ipsarum partium allegationes multi plices de
 » mandato domini Alexandri pape III nobis Ric-
 » cardo, Sancti Angeli diacono cardinali, diligenter
 » et fideliter merita ipsius retulit questionis.

» Nos igitur, hiis omnibus ipsi domino pape diligen-
 » ter expositis habitoque cum procuratoribus partium
 » de compositione tractatu, ne archidiaconatus ipse

» dispendioso ipsarum partium diutius subjectus liti-
 » gio gravem patiat in spiritualibus et temporalibus
 » lesionem; et ut laboris et expensarum onus litigato-
 » ribus adimatur, auctoritate et mandato domini pape
 » statuimus, ordinamus et etiam providemus ut idem
 » archidiaconatus remaneat penes prepositum memo-
 » ratum cum juribus et pertinentiis spectantibus ad
 » eundem, mandantes eidem decano ut dictum archi-
 » diaconatum dicto preposito in pace dimittat, et eum
 » super ipso et juribus et pertinentiis ejus de cetero
 » non molestet, nec faciat molestari. Quia tamen dictus
 » decanus occasione questionis predictae graves labores
 » subiit et expensas, eadem auctoritate et mandato or-
 » dinamus et etiam providemus ut idem decanus habeat
 » medietatem omnium fructuum et proventuum perci-
 » piendorum de cetero, donec juxta predicti domini
 » Innocentii litterarum tenorem ipsi decano auctoritate
 » apostolica sit provisum et ipsius provisionis posses-
 » sionem nactus fuerit pacificam et quietam. Ad colli-
 » gendum autem fructus seu proventus dicti archi-
 » diaconatus et dividendum eosdem ac assignandum
 » preposito medietatem earum et aliam medietatem
 » decano predictis, ... abbatem Luxemburgensem,
 » de utriusque partis procuratorum assensu, seu alium
 » vel alios in quem vel quos dicti prepositus et decanus
 » convenerint, deputamus: Hac autem ordinatione et
 » provisione nostra utramque partium volumus et
 » mandamus manere contentam sub pena excommuni-
 » cationis, quam ex nunc in scriptis mandato et auc-
 » toritate predictis in partem illam que eandem non
 » servaverit promulgamus. In cujus rei testimonium,
 » presentes litteras per Matheum notarium infrascriptum
 » fieri fecimus et nostro sigillo muniri. Actum
 » Neapoli coram hiis testibus, magistro Martino do-
 » mini pape capellano predicto, domino Riccardo
 » nepote predicti domini R. cardinalis, Pandulfo de
 » Suro, Gualtero Celario, Johanne dicto Monacho et
 » Petro de Flassio familiaribus ejusdem domini R.
 » cardinalis, et Rusticello de Senis. Anno Domini
 » M^oCC^oLV^o, mense aprilis, die VIII intrante, indic-
 » tione XIII, pontificatus domini Alexandri pape III
 » anno primo. Interfuerunt etiam Adulfus canonicus
 » Pruniensis, procurator dicti prepositi, et Colinus
 » clerici, procurator memorati decani. Ego Matheus
 » Narniensis, sacrosancte Romane Ecclesie auctoritate
 » notarius, predictis interfui et de mandato domini R.
 » cardinalis predicti scripsi et in publicam formam
 » redegii.

» Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Neapoli,
 » idibus aprilis, anno primo. »

394

Naples, 21 avril 1255.

Radulfo de Sumervilla acolito, Glasguensis diocesis, de soluto et soluta jam XIX annis nato, dispensat, ut possit in susceptis ministrare ordinibus, promoveri ad alios et ecclesiam de Lintone Glasguensis diocesis recipere. (REG. 24, c. 326, f. 48.)

« *Radulfo de Sumervilla acolito, Glasguensis diocesis.* De apostolica Sedis consueta clementia volentes a te adimi notam originis quam culpa tuorum intulit genitorum, tecum auctoritate apostolica dispensamus. ut, non obstante quod pater tuus solutus te de soluta suscepit et quod pateris in ordinibus et etate defectum, cum sis in anno XIX, sicut dicitur, constitutus, possis in susceptis ministrare ordinibus, promoveri ad omnes sacros et ecclesiam de Lintone curam animarum habentem, Glasguensis diocesis, ad quam vacantem a vero patrono ipsius loci diocesano fuisti, prout asseritur, presentatus. licite recipere ac libere retinere. Ita tamen quod, postquam perveneris ad etatem legitimam, ad ordines quos ipsius ecclesie cura requirit te facias promoveri. Nulli etc. nostre diocesis etc. Dat. Neapoli, XI kalendas maii. anno primo. »

395

Naples, 27 avril 1255.

Episcopo Cumano mandat, quatinus homines Pergamensium civitatis et diocesis, olim Frederico et Conrado contra Romanam Ecclesiam adherentes ideoque excommunicatos, nunc autem ad beneplacitum Ecclesie redire volentes, absolvat. (REG. 24, c. 327, f. 48.)

« ... *episcopo Cumano.* Ex parte nobilium virorum ..., potestatis, communis et hominum Pergamensium civitatis et diocesis. fuit nobis humiliter supplicatum. ut eis ad mandatum et beneplacitum Ecclesie redire volentibus ab excommunicationis et interdicti sententiis in ipsos et eorum terras generaliter et specialiter, pro eo quod Fr. et C. nato ejus ipsorumque fautoribus contra Romanam Ecclesiam adheserunt, auctoritate apostolica et per nos ac felicis recordationis I. papam predecessorem nostrum etiam promulgatis, mandarem per absolutionis beneficium provideri. Quia igitur ex matris clementia provenit offendentibus filiis misericorditer indulgere, praesentium tibi auctoritate mandamus, quatinus, cum dicti potestas et commune prestiterint precise et sine aliqua conditione de parendo super hiis mandatis Ecclesie in tuis manibus juramentum, ipsos et eorum homines, terras et loca per te vel alium juxta formam Ecclesie a prefata excommunicationis sententia misericorditer absolvere studeas ac prefati interdicti

sententiam vice nostra deliberatione provida relaxare. Dat. Neapoli, V kalendas maii. anno primo. »

396

Naples, 27 avril 1255.

Nicolao, cancellario ecclesiae Tullensis, indulget, ut constitutio sua decernens irritas et inanes receptiones canonicorum in quibuslibet ecclesiis, quatuor primo receptis in ipsis dumtaxat exceptis, nullum ei praejudicium generet, non obstante quod plures quam quatuor ante illum in ecclesia Tullensi recepti sint in canonicos. (REG. 24, c. 328, f. 48^v.)

« *Nicolao, cancellario ecclesie Tullensis.* In nostra constitutus presentia, retulisti quod, te, auctoritate litterarum felicis recordationis I. pape, predecessoris nostri, canonicè recepto in ecclesia Tullensi in canonicum et in fratrem, tandem venerabilis frater noster ..., Tullensis episcopus, vacantem cancellariam ejusdem ecclesie, conferri tamen ipsius ecclesie canonicis consuetam, tibi prout spectabat ad eum duxit canonicè conferendam. Verum cum tu in eadem ecclesia non sis prebendam adhuc aliquam assecutus et plures quam quatuor ante te recepti sint in canonicos in ecclesia memorata, ac nos receptiones canonicorum in quibuslibet ecclesiis. III^{or} primo receptis in ipsis dumtaxat exceptis. decrevimus irritas et inanes, provideri tibi super hoc a nobis humiliter postulasti. Nos igitur attendentes quod indignum existeret et absolum rationi, si tu, qui cancellarius es, prebenda careres cum sic quodammodo vacuum cancellarii nomine gerere videritis, tuis supplicationibus inclinati, ut per hujusmodi constitutionem nostram nullum tibi praejudicium generetur, auctoritate tibi presentium indulgemus : decernentes de fratrum nostrorum consilio tibi deberi prebendam quam quinto loco post constitutionem eandem vacare contigerit in ecclesia memorata. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

397

Naples, 17 avril 1255.

Capitulo Pactensis ecclesiae mandat, quatinus obedientiam intendat B. de ordine Praedicatorum in episcopum Pactensem ab Innocentio IV praefecto et a se consecrato, non obstante oppositione a Phylippo qui se pro Pactensi gerebat episcopo facta, eodem Phylippo, qui in audientia papae publica usque ad diem dominicam in Ramis palmarum citatus erat, minime comparente necnon nemine contra B. aliquid objiciente. (REG. 24, c. 329, f. 48^v.)

« *Capitulo Pactensis ecclesie.* Olim felicis recordationis

I. papa predecessor noster de potestatis plenitudine, fratrum suorum communicato consilio, venerabilem filium nostrum fratrem B. de ordine Predicatorum Pactensem episcopum, cui de vite mundicia, religionis zelo, dono scientie, disciplina morum, providentia temporalium et spiritualium prudentia laudabile testimonium perhiberetur, Pactensis ecclesie prefecit in episcopum et pastorem. Cumque nos postmodum ad apicem summi apostolatus assumpti ei munus vellemus consecrationis impendere, quidam pro parte Phylippi qui se pro Pactensi gerebat episcopo, se hujusmodi consecrationi opponens, proposuit coram nobis, quod, cum idem P. electus esset in Pactensem episcopum et etiam consecratus, eo non confesso nec convicto nec citato etiam non erat ad consecrationem hujusmodi aliquatenus procedendum. Nos vero attendentes quod, secundum apostolum, nemini cito debet manus imponi, ipsius consecrationem distulimus, eundem P. et procuratorem ejus citari in audientia nostra publica facientes, ut usque ad diem dominicam in Ramis palmarum proximo preterita ostensuri jura et rationes, si qua idem P. super eodem episcopatu se habere proponeret, in nostra presentia peremptorie comparerent: alioquin ex tunc dictus P. super prefato episcopatu nullatenus audiretur, cum intenderemus conferre consecrationis munus episcopo nominato. Sed prefato P. in predicto termino per se vel per procuratorem in nostra presentia minime comparente, nos cum fratribus nostris deliberatione prehibita iterato in eadem audientia ex superhabundanti publice proclamari fecimus, ut coram nobis compareret, si quis aliquid vellet obicere contra episcopum memoratum; et quia nullus apparuit qui se sue consecrationi opponeret, eidem episcopo in nomine Domini munus consecrationis duximus impendendum, firmam spem et fiduciam obtinentes, quod eadem ecclesia vestra per diligentie sue studium in temporalibus et spiritualibus gratum auctore Domino consequi debeat incrementum. Nos itaque dicto P. super eodem episcopatu perpetuum silentium imponentes, universitati vestre rogamus et hortamur attente mandantes, quatinus eundem episcopum, cum ad vos pervenerit, devote ac ylariter admittentes, sibi tanquam patri et pastori animarum vestrarum impendatis obedientiam et reverentiam debitam ac ejus salutaribus mandatis et monitis efficaciter intendatis, prefato P. de cetero nullatenus parituri, ita quod ipse in vobis devotionis filios, et vos in eo patrem invenisse benivolum gaudeatis: alioquin sententiam etc. usque: observari. Dat. Neapoli, XV kalendas maii, anno primo.

In e. m. clero civitatis et diocesis Pactensium.

In e. m. populo civitatis et diocesis Pactensium: usque impendatis honorificentiam debitam et devotam, ac ejus salutaribus etc. usque: gaudeatis. Dat. ut supra.

In e. m. ..., decano Militensi et ..., archidiacono Messanensi usque: incrementum. Quocirca mandamus, quatinus dictum Phylippum, cui super episcopatu Pactensi perpetuum silentium duximus imponendum, ad restitutionem omnium privilegiorum Pactensis et Lipariensis ecclesiarum, librorum, paramentorum, sacrarum vestium et pontificalium, vasorum tam sacrorum quam aliorum et omnium animalium tam de gregibus quam de armentis, necnon omnium fructuum preceptorum ab ipso P. de bonis episcopatus Pactensis, a tempore quo idem episcopus ad eandem ecclesiam per eundem predecessorem assumptus extitit eidem episcopo debitam faciendam monitione presentium per censuram ecclesiasticam per vos vel per alios appellatione remota cogatis. Invocato etc. Non obstante si prefato P. quod excommunicari, suspendi vel interdici non possit a Sede apostolica sit indultum. Quod si non ambo etc. Dat. ut supra.

In e. m. eidem usque: incrementum. Quocirca mandamus, quatinus, amoto a prefata Pactensi ecclesia dicto Phylippo, cui super predicto episcopatu duximus perpetuum silentium imponendum, eundem B. episcopum in ipsius episcopatus corporalem possessionem per vos vel per alios auctoritate nostra inducatis et defendatis inductum. Contra. Invoc. to etc. ut in alia usque in finem et sub eadem data.

398

Naples, 13 avril 1255.

Archidiacono Sarnensi in ecclesia Burdegalensi mandat, quatinus magistro Rostando, subdiacono et capellano suo, in ecclesia Vasatensi de dignitate vel personatu, seu in diocesi Vasatensi de aliquo ecclesiastico beneficio provideat. (Reg. 24, c. 330, f. 48v.)

« ..., archidiacono Sarnensi in ecclesia Burdegalensi. Lecta coram nobis dilecti filii magistri Rostandi, subdiaconi et capellani nostri, petitio continebat, quod, licet felicis recordationis I. papa, predecessor noster, suis tibi sub certa forma dederit litteris in mandatis, ut eidem capellano in ecclesia Vasatensi, cujus existit canonicus, de dignitate vel personatu seu in diocesi Vasatensi de aliquo ecclesiastico beneficio cum cura vel sine cura per te vel per alium provideres, nullum tamen ex hujusmodi litteris, quanquam ipso predecessore vivente tibi presentate fuerint, est commodum assecutus. Cum igitur eundem capellanum sue probitatis exigentibus meritis dignum ecclesiasticis beneficiis reputemus, mandamus quatinus, si est ita, in hujusmodi provisionis sue negotio procedas juxta predictarum continentiam litterarum. Dat. Neapoli, idibus aprilis, anno primo. »

399

Naples, 13 avril 1255.

Bernardo Ispano, decano Ulixbonensi, mandata Innocentii papae IV, quae Rostando subdiacono injungebant ut Bartholomeum, canonicum s. Prosperi Regimensis, in aliqua ecclesiarum provinciae Burdegalensis, diocesi Xanctonensi excepta, de aliquo ecclesiastico beneficio provideret, et quae, assignata Bartholomeo ecclesiam s. Petri de Vesun Burdegalensis diocesis a Rostando resignatam, injungebant ipsi Bernardo ut de dignitate vel personatu dictum R. provideret, notificat et mandat quatinus praefatum R. provident. (Reg. 24, c. 330, l. 49.)

« *Magistro Bernardo Ispano, capellano nostro, decano Ulixbonensi.* Lecta coram nobis dilecti filii magistri Rostandi, subdiaconi et capellani nostri, petitio continebat, quod felicitis recordationis I. papa, predecessor noster, suis ei dedisset litteris in mandatis ut magistro Bartholomeo, canonico ecclesie sancti Prosperi Regimensis, in aliqua ecclesiarum civitatis vel diocesis seu provincie Burdegalensis cathedrali vel alia, ecclesiis civitatis et diocesis Xanctonensis dumtaxat exceptis, de prebendali vel alio ecclesiastico beneficio seu prioratu ad regulares seu seculares personas spectante, consueto assignari clericis secularibus, per se vel per alium provideret. Quia idem magister B. propter loci distantiam de facili non poterat ex hujusmodi gratia commodum obtinere, dilectus illius Andreas de Lavania capellanus noster precentor Saresbiriensis, prout idem predecessor sibi viva voce commiserat, libera a prefato magistro Rostando de ecclesia sancti Petri de Vesun, Burdegalensis diocesis, cujus tunc rector erat, resignatione recepta, illam dicto magistro B. conferre ac assignare curavit. Idemque predecessor gratiam que ipsi magistro B. per dictas litteras competebat in eundem magistrum R. transferre volens ac etiam ampliare, tibi suis injunxit litteris ut eidem magistro B. in supradictis civitate, diocesi et provincia, juxta premissarum litterarum tenorem, de dignitate vel personatu cum cura vel sine cura cathedralis vel alterius ecclesie per te vel per alium providere curares. Unde nobis humiliter supplicavit, ut, cum ex hujusmodi litteris, licet eodem predecessore vivente tibi presentate fuerint, non sit aliquod commodum assecutus, providere in hac parte sibi de benignitate solita curarem. Cum igitur eundem magistrum B. sue probitatis exigentibus meritis dignum ecclesiasticis beneficiis reputemus, mandamus quatinus, si est illa, in hujusmodi provisione sine negotio procedas, juxta ipsius predecessoris directarum ad te continentiam litterarum. Dat. ut supra. »

ALEXANDRE IV, L. I

400

Naples, 17 avril 1255.

Universis fratribus Cartusienis ordinis indulget, ut ad praestitorem collectarum, subsidiorum et aliarum exactionum impouendarum eis et eorum domibus a Sede apostolica seu legatis ejusdem aut ipsorum auctoritate et mandato non teneantur. (Reg. 24, c. 331, l. 49; Portinari 17869.)

« ... *Cartusie ac universis prioribus et fratribus Cartusienis ordinis.* Religionis vestre meretur. — Dat. Neapoli, XV kalendas maii, anno primo. »

401

Naples, 22 avril 1255.

Frederico, electo Pisano, non adhuc consecrato, indulget, ut nullum praepjudicium ei generetur, praetextu constitutionis nuper a se edictae contra illorum negligentiam qui munus non suscipientes consecrationis ecclesias detinent quodammodo viduatas. (Reg. 24, c. 332, l. 49.)

« *Frederico, electo Pisano.* Cum in suscipiendo consecrationis munere non sis negligens, ad quod suscipiendum te nobis paratum sepius obtulisti, sed a nobis ex justa causa tua consecratio differatur, nos volentes tibi, ne, praetextu constitutionis nuper a nobis edictae contra illorum negligentiam qui munus non suscipientes hujusmodi ecclesias detinent quodammodo viduatas, vel cujuslibet constitutionis canonice, absque tua culpa te puniri contingat, apostolice provisionis remedio precevere, devotioni tue auctoritate presentium indulgemus, ut nullum tibi, si te consecrari non feceris, quousque causa ex qua ipsius consecrationis tue munus differimus cessaverit, vel a nobis super hoc requisitus fueris, praepjudicium generetur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, X kalendas maii, anno primo. »

402

Naples, 18 février 1255.

Magistris et fratribus hospitalis leprosororum s. Lazari Hierosolymitani, quibus Fredericus Romanorum imperator ante latam in eum depositionis sententiam diversas terras, possessiones et status de suo dominio in Sicilia, Calabria, Valle grecis, Apulia et Terra Laboris donaverat, hanc donationem confirmat. (Reg. 24, c. 333, l. 49; Portinari 15696.)

« *Magistris et fratribus hospitalis leprosororum sancti Lazari Hierosolymitani, ordinis sancti Augustini.* Lecta coram nobis. — Dat. Neapoli, XII kalendas maii, anno primo. »

11

403

Naples, 18 février 1255.

Octaviano, s. Mariae in Via lata diacono cardinali, apostolice Sedis legato, mandat, quatinus eosdem magistrum et fratres vel procuratores eorum in possessionem terrarum et aliarum praedictarum, amotis exinde quibuslibet detentoribus illicitis, inducat et defendat inductos. (Reg. 24, c. 333^a, f. 49.)

« *O. sancte Marie in Via lata diacono cardinali, apostolice Sedis legato. Lecta coram nobis —. Dat. ut supra. »*

404

Naples, 11 mars 1255.

Eisdem magistro et fratribus, quorum hospitale ad extremam fere paupertatem guerrarum discrimine est redactum, concedit ut ecclesiam de Galby, Lincolnensis diocesis, propriis usibus deputent. (Reg. 24, c. 333^a, f. 49.)

« ..., magistro et fratribus ut supra. Intenta misericordie studiis apostolice preminentia dignitatis sub continua vobis afflictione gementibus debet sic adesse propitia, quod miserabiliter vestra condicio penarum suarum percipere gaudeat aliqua lenimenta. Cum itaque hospitale vestrum, in quo, sicut asseritis, conventus nobilium, strenuorum militum et aliorum tam sanorum quam leprosorum pro expugnandis inimicis christiani nominis manere solebat, ad extremam fere paupertatem guerrarum discrimine sit redactum, possessionibus vestris pro magna parte a paganis et hostilibus ecclesie occupatis, ita quod inopia vestra vix relevari valeat nisi vobis de clementia Sedis apostolice succurratur, nos vestris piis precibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedimus ut ecclesiam de Galby, Lincolnensis diocesis, in qua jus patronatus sicut asseritis obtinetis, cedente vel decedente ipsius rectore, pro vestra relevanda inopia vestris usibus deputare ac eam per fratres vestros ingredi valeatis. Ita tamen quod perpetuo vicario in ea servituro de ipsius provenitibus portio competens, ex qua congrue sustentari et episcopalia ac alia ipsius ecclesie onera supportare valeat, assignetur, diocesani episcopi in omnibus jure salvo. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, V idus martii, anno primo. »

405

Naples, 9 avril 1255.

Quaestioni inter Burdegalensem et Bituricensem archiepiscopos super jure primatiae in Burdegalensi provincia exortae, solutionem Gregorii papae IX qui archiepiscopo Bituricensi de septennio in septennium Burdegalensis provinciae visitationem concessit et decisionem ab Octaviano s. Mariae in Via

lata diacono cardinale Neapoli XIII kalend. aprilis MCCLV factam confirmat, litteras Octaviani inserendo. (Reg. 24, c. 334, f. 49^v.)

« ..., archiepiscopo Bituricensi. Dudum inter bone memorie ..., Bituricensem archiepiscopum, predecessorem tuum, ac venerabilem fratrem nostrum ..., Burdegalensem archiepiscopum, super jure primatie quod in Burdegalensi provincia se habere dicebat, suborta materia questionis, pie memorie G. papa IX predecessor noster duxit inter cetera providendum, ut Bituricensis archiepiscopus de septennio in septennium Burdegalensem provinciam visitaret et ad id dies haberet L. Cum autem super eo quod quidam asserebat dictos L dies ita fore continuos ut, si ex aliqua causa necessaria probabili vel voluntaria te non visitantem non procuraciones recipientem nec jurisdictionem aliquam exercentem per aliquod temporis spatium in prefata provincia commorari contingeret, illud tempus infra dictos L dies computari deberet, dubitationis scrupulus emississet, felicis recordationis I. papa predecessor noster, citatis partibus, dilecto filio nostro O. sancte Marie in Via lata diacono cardinali commisit dubietatem hujusmodi declarandam, qui auditis hinc inde propositis sub certa forma dubitationem hujusmodi declaravit: adiciens de nostro speciali mandato conservatores tam super provisione facta per eundem G. quam observatione declarationis hujusmodi fore dandos, prout in instrumento publico inde confecto ejusdem cardinalis sigillo signato cujus tenorem de verbo ad verbum presentibus annotari fecimus plenius continetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem cardinale super hoc factum est, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenor autem litterarum ipsarum talis est :

Naples, 20 mars 1255.

« Octavianus, miseratione divina sancte Marie in Via »
 » lata diaconus cardinalis, in regno Sicilie apostolice »
 » Sedis legatus, universis presentes litteras inspecturis, »
 » salutem in Domino. Jam dudum inter venerabiles »
 » palres ..., Bituricensem et ... Burdegalensem archie- »
 » piscopos super jure primatie, quod idem Bituricensis »
 » in Burdegalensi provincia se proponebat habere, »
 » questionis suborta materia, pie memorie G. papa IX »
 » duxit inter cetera providendum, ut Bituricensis ar- »
 » chiepiscopus Burdegalensem provinciam de septennio »
 » in septennium si voluerit visitet, ad quod dies habeat »
 » L et ipse per predictos L dies procuraciones inter »
 » dioceses dividendas recipiat in ecclesiis ad quas eum

» contingeret declinare. Cumque super provisione hujusmodi dubitationis scrupulus emisisset, quibusdam » asserentibus intelligendum dictos L dies ita fore » continuos ut, si ex aliqua causa necessaria, probabili » vel voluntaria dictum archiepiscopum Bituricensem » non visitantem, non procuraciones recipientem, nec » jurisdictionem aliquam exercentem per aliquod temporis spatium in prefata provincia morari contigerit, » illud tempus inter dictos quinquaginta dies debeat » computari, felicis recordationis I. papa IIII dictum » Burdegalensem ejusque suffraganeos citari mandavit » ad declarationem hujusmodi dubietatis super hiis et » aliis audiendam. Ceterum, suffraganeis memoratis » citatis legitime, Burdegalensem archiepiscopum et ..., » episcopum Petragoricensem, repperimus minus sufficienter fuisse citatos : comparentibus autem Burdegalensi archiepiscopo. ... Agennensi. ..., Xanctonensi et ..., Engolismensi episcopis ipsius archiepiscopi suffraganeis per procuratores ad impetrandum et contradicendum tantum mandatum habentes. ... Petragoricensis et ..., Pictavensis episcoporum procuratoribus ad declarationem predictam audiendam sufficiens mandatum habentibus, statuto termino in nostra presentia quem dominus papa deputavit ad declarationem hujusmodi faciendam, habito jurisperitorum » consilio et plena deliberatione nobiscum auctoritate » et mandato domini Alexandri pape IIII dubitationem » predictam, presente magistro Rodulfo procuratore » Bituricensis archiepiscopi et ad hoc sufficiens habente mandatum et magistro Bernardo de Pinu procuratore Burdegalensis archiepiscopi nonnisi ad impetrandum et contradicendum mandatum habente, ut superius est expressum, et procuratoribus dictorum » suffraganeorum licet ad hoc in audientia publica citatis legitime minime comparentibus, taliter declaramus.

» Videlicet ut, cum Bituricensis archiepiscopus Burdegalensem adibit provinciam visitationis officium » impensurus, dies, quibus eundem Bituricensem » infirmari vel minationem ob necessitatem corporis » vel modo solito celebrare vel quibus infirmari contigerit, illos de comitiva sua sine quibus visitationis » officium commode vacare non potest dicimus non » esse computandos in numero L dierum quibus, secundum provisionem predicti domini G. pape, licet » eidem archiepiscopo si voluerit Burdegalensem provinciam visitare; predictorum ei impedimentorum et » similium ac humanitatis dicimus rationem habendam. Illis tamen diebus quos propter impedimenta » hujusmodi in predictorum L dierum numero duxi-

» mus minime computandos, nullas procuraciones archiepiscopus Bituricensis recipiat cum nec etiam » officium visitationis impendat, et secundum predictam » tam ordinationem seu provisionem procuraciones » quinquaginta diebus quibus visitat Burdegalensem » provinciam debeantur eidem. De predictis autem impedimentis, dicimus credendum Bituricensi archiepiscopo, cum per moram propter impedimenta talia » in Burdegalensi provincia faciendam, nec illi de » provincia onerentur, nec idem Bituricensis archiepiscopus commode assequatur. Hanc siquidem declarationem facimus quantum ad Agennensem, » Xanctonensem, Engolismensem, Petragoricensem et » Pictavensem episcopos supradictos; quantum ad ipsum vero Burdegalensem archiepiscopum dicimus ut » ista declaratio denunciatur eidem et mandetur ei quod » vel acceptet eam per suas patentes litteras infra » mensem post denunciationem ipsam et etiam observet de cetero, vel infra duos menses ab eadem denunciatione ad Sedem apostolicam veniat quare ipsam » observare non debeat rationabiliter ostensurus. Conservatores etiam tam super provisione domini G. » pape predicti quam super observatione declarationis » predictorum fore dicimus concedendos. In cujus rei » testimonium, presentes litteras per Johannem notarium infrascriptorum fieri fecimus et nostri sigilli » appensione muniri. Actum hoc Neapoli, anno Domini M^oCC^oLV^o, indictione XII, XIII^a die kalendas » aprilis, pontificatus domini Alexandri pape IV anno » primo. Presentibus domino Ottone Vicecomite, capellano nostro, et domino Girardo Filio caro, cive Bononiensi, et Roberto abbreviatore magistri Jordani » domini pape notarii, et Stefano Rigoneti, canonico » sancti Austrigisili de Castro Bituricensis, rogatis » testibus. Et ego Johannes notarius sacri palatii hiis » omnibus interfui et de mandato predicti domini Octaviani cardinalis presens scriptum publicavi et » scripsi et in publicum redegi.